Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

Pedido de Informação nº 016/2019

Senhor Presidente,

           Os vereadores firmatários, dispondo das atribuições legais e regimentais e considerando sua

prerrogativa constitucional de fiscalizar e controlar os atos do poder executivo vem perante Vossa

Excelência realizar o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que deverá ser dirigido a Prefeito

Municipal, com o objetivo de obter a seguinte informação:

- Relacionar todos os Processos de Sindicância envolvendo incidentes com os veículos da

frota municipal, abertos desde 02 de janeiro de 2017, classificando os processos em qual fase

estão, se encerrados ou em andamento, descrevendo individualmente o tipo de incidente e

qual custo ocasionaram ao erário público e qual a posição quanto a devolução desses valores

pelos responsáveis.

JUSTIFICATIVA

Acompanhar se o Poder Executivo tem tomado as devidas providências em relação a

multas de trânsito e demais infrações e/ou acidentes envolvendo esses veículos, pois causam

relevantes prejuízos ao município. Também é importante tal informação, para verificar a frequência

de ocorrência desses eventos.

Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 17 de junho de 2019.

Vereador Lucas Michelon – Progressistas          Vereador Fernando F. Pippi – PSDB

Ver. Valmor da S.Martins – Progressistas Vereador Lourenço Scapin – Progressistas

Vereador Nilvo Antonio Lago - Progressistas